GAB DEP RAIMUNDO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

Concede a Comenda Dois de Julho a Firmiane Venâncio do Carmo
Souza.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a Comenda Dois de Julho a Firmiane Venâncio do Carmo Souza.

Art. 2º - A Comenda será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, em
data a ser estabelecida pela Mesa Diretora.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2022.

Bobô

GAB DEP RAIMUNDO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

O projeto que ora trago à apreciação desta Casa tem o objetivo de prestar uma significativa homenagem, na
forma da Comenda Dois de Julho, à subdefensora-geral da Bahia, Firmiane Venâncio do Carmo Souza.

É honrosa a atuação de Firmiane Venâncio no combate à violência doméstica e à desigualdade de gênero e
trabalho na DPE/BA, junto com a rede de proteção para a garantia dos direitos das mulheres e da população
mais carente do estado.

Firmiane Venâncio tem um grande reconhecimento do seu trabalho na garantia do direito jurídico às pessoas
que mais precisam, além de sua trajetória como mulher e ativista, sendo uma das idealizadoras do Núcleo de
Defesa das Mulheres na Defensoria Pública do Estado da Bahia (DPE).

Biografia – Graduada em Direito pela Universidade Católica do Salvador (Ucsal), Firmiane Venâncio do
Carmo Souza é defensora pública da Bahia, doutoranda e mestra pelo Programa de Estudos
Interdisciplinares sobre Mulheres, Gênero e Feminismo (UFBA). Especialista em Direitos Humanos
(UFBA), tem experiência na área de Direitos, com ênfase em Direitos Humanos das Mulheres e Direito
Penal. Há 22 anos como defensora pública, já atuou nas comarcas de Senhor do Bonfim, distrito de
Andorinhas e Salvador.

Atualmente é subdefensora pública geral e já exerceu os cargos de coordenadora executiva das Defensoria
Públicas Regionais da DPE/BA; de coordenadora do Núcleo Especializado de Defesa das Mulheres
(Nudem), o qual liderou a implementação; de coordenadora da Especializada de Direitos Humanos; de
diretora da Escola Superior da DPE/BA (Esdep), além de ser membra do Conselho Superior da DPE/BA.
Firmiane também já representou a Defensoria da Bahia no IV Programa de Capacitação em Sistemas
Interamericanos de Direitos Humanos, promovido pela Corte Interamericana de Direitos Humanos, no Chile.

Diante de todo o exposto, é mais que justificável e merecida a Comenda Dois de Julho a Firmiane Venâncio
do Carmo Souza.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2022.

Deputado Bobô

GAB DEP RAIMUNDO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia